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YHTEENVETO MAAKUNTA- JA SOTEUUDISTUSTUKSEN  ALUEELLISEN VALMISTELUN TILANTEESTA  

Tilannekuva maakunta- ja sote-uudistuksen toimeenpanon etenemisestä muodostuu pääasiassa Valtioneu-
voston tutkimus- ja selvitystoimintana MDI:ltä tilattuun seurantaraporttiin ’Kohti uusia maakuntia’1. Tässä 
raportissa on läpikäyty jokaisen maakunnan esivalmisteluvaiheen loppuraportit kesältä 2017 ja maakuntiin 
tehdyt säännölliset seurantakyselyt kevään ja syksyn 2017 ajalta. MDI:n raportin lisäksi tilannekuva muo-
dostuu perus- ja perhepalveluministeri Annika Saarikon ja kunta- ja uudistusministeri Anu Vehviläisen te-
kemältä maakuntakierrokselta sekä hyvinvoinnin, terveyden sekä työ- ja toimintakyvyn edistämisen (Hyte) -
aluekierrokselta kerättyyn aineistoon.  

MAAKUNTIEN PERUSTAMINEN 

Maakuntien perustamiseen liittyvät valmistelut vaihtelevat maakunnittain. Muutama maakunta (esim. Ete-
lä-Karjala, Keski-Pohjanmaa, Pohjois-Karjala) on sosiaali- ja terveyspalvelujen osalta ottanut etunojaa ko-
koamalla näiden palvelujen järjestämisen ja tuottamisen jo nyt yhteen organisaatioon koko maakunnan 
osalta. Näin ollen palvelujen järjestämistä päästään harjoittelemaan uutta vastaavassa asetelmassa. 

Lähes kaikki maakunnat ovat miettineet varsin tarkasti tulevaa konsernirakennetta. Esivalmistelussa on 
pohdittu maakunnan liikelaitosten ja perustettavien yhtiöiden määrää ja tehtäviä. Erityisen paljon maakun-
nissa on esivalmistelun tuottaman aineiston perusteella mietitty tukipalveluja ja niiden järjestämistä. Vii-
meisimmässä aineistossa näkyy, että monen maakunnan ajatukset konsernirakenteesta menivät uusiksi 
hallituksen linjattua aikataulua ja jatkovalmistelua uusiksi heinäkuun alussa. 

Lähes kaikissa maakunnissa on perustettu väliaikainen toimielin (VATE). Valtaosa maakunnista ehti perus-
tamisessaan varautua väliaikaishallinnon käynnistymiseen 1.7.2017 alkaen, jolloin väliaikaiset toimielimet 
olisivat pystyneet tekemään maakuntia sitovia päätöksiä mm. sopimusten ja työsuhteiden osalta. Nyt pe-
rustettujen väliaikaisten toimielinten rooli vaihtelee maakunnittain. Valtaosalla maakunnista VATEt jatkavat 
esivalmistelua, mutta joissakin maakunnissa (esim. Lapissa) rooli on vielä epäselvä ja tarkentamatta. Osa 
maakunnista on perustanut heinäkuun 2017 alusta alkaen väliaikaisen yhteistoimintaelimen, jonka tehtä-
vänä on suunnitella ja järjestää henkilöstösiirrot nykyisistä organisaatioista uuteen maakuntaan. Aineiston 
perusteella kaikissa maakunnissa ei väliaikaisia yhteistoimintaelimiä ole. 

PALVELUJEN JÄRJESTÄMINEN 

Kaikissa maakunnissa on tehty paljon töitä palvelujen järjestämiseen liittyen, mikä kattaa pohdinnat aina 
palveluverkon strategisesta suunnittelusta osaamiseen ja tukipalveluihin saakka. Monen maakunnan aineis-
tossa todetaan, että järjestäjän tehtävät ovat strateginen kysymys ja siten tulevan maakuntavaltuuston 
linjattava. Muutama maakunta tuo aineistossaan myös esiin sen, että järjestäjätehtävä edellyttää nykyistä 
huomattavasti parempaa tietoperustaa, jotta järjestäjä pystyy strategisella tasolla aidosti ohjaamaan sekä 
palveluverkkoa että yksittäisiä palveluntuottajia. 

Maakuntien esivalmisteluaineistossa korostuvat pohdinnat järjestäjän ja tuottajan tehtävien eriyttämisestä. 
Monen maakunnan esivalmisteluaineistosta huokuu, että kysymys on vaikea ja tuo mukanaan monia käy-
tännön haasteita. Osa näistä liittyy osaamisen riittävyyteen. Maakunnat näkevät, että järjestäjärooli edel-
lyttää kokonaan uudenlaisen osaamisen kehittämistä maakuntaan (erityisesti hankintaosaaminen). Lisäksi 

                                           
1 Tommi Ranta, Samuli Manu, Valtteri Laasonen, Petri Uusikylä ja Riikka-Leena Leskelä: Kohti uusia maakuntia. Sote- 
ja maakuntauudistuksen toimeenpanon esivalmisteluvaiheen yhteenveto. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoi-
minnan julkaisusarja xx/2017. (julkaistaan marraskuun lopussa 2017) 
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maakunnat tunnistavat, että joissakin erityisosaamista vaativissa tehtävissä koko maassa osaaminen nojaa 
tällä hetkellä vain kouralliseen asiantuntijoita. Järjestäjän ja tuottajan roolien eriyttäminen liitetään myös 
tukipalveluihin ja niiden organisointiin. Tämä liittyy tulevaan konsernirakenteeseen sekä maakunnan tuki-
palveluyhtiöiden suhteeseen valtakunnallisiin palvelukeskuksiin. Lisäksi järjestäjäroolissa nostetaan esiin 
palvelumarkkinoiden luominen ja siihen liittyvät haasteet. Monen maakunnan aineistossa nousee esiin 
huoli siitä, miten toimivat palvelumarkkinat onnistutaan luomaan siten, että palvelujen yhdenvertainen 
saatavuus pystytään samalla takaamaan. 

Palvelujen järjestämisessä pisimmällä ollaan maakuntien ja kuntien välisen yhdyspinnan pohdinnoissa. Nä-
mä koskevat sekä kuntiin jääviä palveluja kokonaisuutena että erityisesti kuntien hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistyötä. Myös väestön palvelutarpeen arvioinnissa on edetty keskimäärin hyvin. Järjestämisen nä-
kökulmasta heikoiten on edetty palveluntuottajia koskevien ehtojen, korvausten ja sopimusten määritte-
lyssä, palvelutuotannon ohjauksessa sekä yhteistyöalueen järjestämiseen liittyvien tehtävien määrittelyssä. 
Järjestämistehtävissä pisimmällä ollaan Etelä-Savossa, Etelä-Karjalassa ja Keski-Pohjanmaalla ja kaikkein 
eniten vaiheessa Päijät-Hämeessä, Uudellamaalla ja Lapissa. 

PALVELUJEN INTEGRAATIO 

Yksi sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistuksen lähtökohtia on parempi integraatio perusterveydenhuollon ja 
erikoissairaanhoidon palveluissa. Asian merkittävyyteen nähden nämä pohdinnat näkyvät esivalmisteluai-
neistossa yllättävän vähän. Osassa maakunnista tämä integraatio on viety jo käytäntöön, kun sote-palvelut 
tuotetaan yhden organisaation alla. Sen sijaan maakuntien esivalmisteluaineistossa integraatiokysymystä 
on varsin ansiokkaasti käsitelty erilaisista näkökulmista. Aineistosta huokuu, että maakuntien valmistelussa 
on todella pohdittu uudenlaisia yhdistelmiä nykyisten palvelujen välillä. Karkeasti ottaen pohdinnat voidaan 
ryhmitellä kolmeen koriin, joista ensimmäinen liittyy maakunnan sisäiseen ulottuvuuteen, toinen maakun-
nan ja muiden organisaatioiden yhdyspinnoille ja kolmas ICT-järjestelmiin. 

Syyskuun seurantakyselyn pohjalta palvelujen integraatiossa pisimmällä oltiin edetty valmisteluissa, jotka 
koskevat yhteistyötä sosiaali- ja terveyspalvelujen kesken, maakunnan palvelukokonaisuuksia sekä yhteis-
työtä perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon kesken. Integraation näkökulmasta heikoimmin on 
edetty runsaasti palveluja käyttävien asiakkaiden tunnistamisessa, yhteistyössä sote-palvelujen ja TE-
palvelujen kesken sekä maakunnan palveluketjujen määrittelyssä. Integraatiopohdinnoissa pisimmällä ol-
laan Keski-Pohjanmaalla, Etelä-Karjalassa, Pohjois-Karjalassa ja Etelä-Savossa. Kaikkein eniten takamatkaa 
valmistelussa integraatioasioissa on Uudellamaalla, Lapissa ja Päijät-Hämeessä. 

Maakuntien palvelujen suunnittelua koskevissa pohdinnoissa korostuu asiakasnäkökulma. Käytännössä 
poikkeuksetta maakunnat ovat ottaneet uudistuksen lähtökohdaksi sujuvien ja vaikuttavien palvelujen, 
palvelukokonaisuuksien ja -prosessien organisoimisen nykyisiä tekemisiä uudelleen järjestelemällä. Asia-
kasnäkökulma vapauttaa ajattelun nykyisistä rajoitteista ja antaa mahdollisuuden kokonaan uudentyyppis-
ten palvelusisältöjen pohdinnalle. Tässä maakunnat ovat tehneet ansiokasta työtä erityisesti tulevaan maa-
kuntaan siirtyvien palvelujen kohdalla. Monin paikoin aineistosta huokuu halu nähdä yhtymäkohtia paitsi 
sote-palvelujen kesken, myös sote-palvelujen ja muiden maakuntaan siirtyvien palvelujen ja tehtävien välil-
lä. 

Integraatiopohdinnoissa nousee esiin myös maakunnan yhdyspinnat muihin organisaatioihin. Aineistossa 
eniten pohdintaa on käyty ja käydään kuntiin jäävien tehtävien kohdalla. Palvelujen integraation näkökul-
masta maakunnan ja kuntien yhdyspinta liittyy etenkin yritys- ja elinkeinopalveluihin, kuntien elinvoimateh-
tävään, lasten ja perheiden palveluihin, kaavoitukseen, ympäristö- ja liikenneasioihin sekä hyte-työhön. 
Kuntien lisäksi maakuntien aineistoissa näkyvät pohdinnat maakunnan ja valtiovetoisen lupa- ja valvontavi-
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raston (Luova) välillä. Tässä yhdyspinnassa aineistossa korostuvat ympäristöasiat. Integraatio liitetään maa-
kuntien yhdyspintatarkasteluissa myös ylimaakunnalliseen yhteistyöhön. Näissä kysymyksissä palvelujen 
järjestämisen tapaan nähdään tarpeita ja mahdollisuuksia hoitaa joitakin tehtäviä yhtä maakuntaa isom-
malla alueella. 

Kolmas näkökulma integraatiopohdintaan korostaa ICT-näkökulmaa. Osalla maakunnista esivalmistelun 
aineisto käsittelee integraatiota lähes yksinomaan tietojärjestelmäkysymyksenä. On selvää, että nykyisin 
useamman eri organisaatioiden tarjoamien palvelujen kokoaminen perustettaviin maakuntiin aiheuttaa 
huomattavaa painetta tietojärjestelmien yhteensovittamisen ja uudistamisen osalta. Maakunnat ovat esi-
valmistelussaan tunnistaneet satoja, jopa tuhansia tietojärjestelmiä, joihin on tarpeen tehdä jonkinlaisia 
muutoksia uudistuksen myötä. Tietojärjestelmäintegraatio nähdään monessa maakunnassa myös mahdot-
tomana tehtävänä, jolloin realistisena vaihtoehtona pidetään kokonaan uuden tietojärjestelmän rakenta-
mista uuteen maakuntaan. Siirtymäkausi tulisi yrittää pärjätä nykyisillä järjestelmillä tai niihin vain välttä-
mättömimmät korjaukset tekemällä. 

VALINNANVAPAUS 

Julkiseen kiinnostavuuteensa nähden valinnanvapaus jää maakuntien esivalmisteluaineistossa varsin ohuel-
le käsittelylle. Lähes kaikki maakunnat toteavat, ettei konkreettinen valmistelu ole voinut edetä, koska lain-
säädäntö on merkittäviltä osin ollut puutteellinen. Siitä huolimatta aineistoista on tulkittavissa, että maa-
kunnissa nähdään, että valinnanvapautta lisäämällä voidaan parantaa palvelujen laatua ja samalla myös 
varmistaa tai jopa lisätä palvelutarjonta sellaisilla alueilla, joissa se muuten olisi hankalaa. Lähes kaikissa 
maakunnissa on pohdittu, mitä suoran valinnan palvelut, asiakas- ja palvelusetelit tai henkilökohtainen 
budjetti maakunnassa tarkoittaisivat. Niin ikään valinnanvapauden soveltaminen muissa kuin sote-
palveluissa (eli erityisesti kasvupalveluissa) on askarruttanut maakuntia. 

Jonkin verran maakuntien aineistoissa näkyy myös huolta siitä, miten valinnanvapaus käytännössä toteute-
taan tai mitä se tulee tarkoittamaan kustannuskehityksen näkökulmasta. Lisäksi aineistoissa todetaan 
usein, että valinnanvapaus siirtää merkittävästi valtaa järjestäjältä asiakkaille, millä nähdään mm. palvelu-
verkon kehittymisen kannalta huomattavia vaikutuksia. Näin ollen asiakkaiden valinnat haastavat myös 
strategisella tasolla tehtävät linjaukset järjestäjätehtävistä ja edelleen maakunnan oman palveluverkon 
kehittämisestä. Maakunnissa odotetaan valinnanvapauslainsäädäntöä, minkä viitoittamana työtä jatketaan. 
Kesä-heinäkuun pilottihaussa kahdeksan maakuntaa haki mukaan valinnanvapauspilottiin, jotka toteute-
taan 1.7.2018–31.12.2019. Kun lainsäädännön muutokset on tehty, pilottien sisältöä tarkennetaan yhdessä 
maakuntien kanssa. 

DIGITALISAATIO 

Digitalisaatiota ja sen mahdollisuuksia on maakunnissa käsitelty esivalmisteluaineiston mukaan perusteelli-
sesti. Maakunnat näkevät, että palveluprosessien digitalisaatio ja sähköinen asiointi ovat eräällä tavalla 
koko uudistuksen ydin. Digitalisaatio nähdään avainasemassa koko uudistuksen tavoitteiden saavuttami-
sessa – erityisesti kustannusten kasvun leikkaamisessa ja palvelujen saavutettavuudessa digitaalisilla ratkai-
suilla on merkittävä rooli. Samalla kun digitalisaation nimiin vannotaan tavoitteiden toteutumisen näkö-
kulmasta, maakunnissa on iso huoli, onnistutaanko järjestelmien uudistuksessa. Uudistus koskee maakun-
nasta riippuen joko satoja tai jopa tuhansia tietojärjestelmiä, joten uudistus on myös tästä näkökulmasta 
mittaluokaltaan vertaansa vailla. Aineistosta huokuu selvästi se, että maakuntien näkökulmasta esivalmis-
telun aikana oli pitkään epäselvää, mikä tulee olemaan valtakunnallisten palvelukeskusten rooli suhteessa 
maakunnan omaan toimintaan. Kokonaisuutena maakunnat näkevät, että on hyvä hoitaa tietyt palvelut 
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valtakunnallisesti, mutta silti monen maakunnan aineistossa näkyy toive siitä, että osa ICT-ratkaisuista jä-
tettäisiin maakunnan omiin käsiin. 

Sähköinen asiointi ja sen lisääminen nähdään maakunnissa lähtökohtaisesti tärkeänä. Samalla maakuntien 
aineistoista välittyy huoli siitä, että palveluja digitalisoitaessa on huomioitava myös ne käyttäjät, jotka eivät 
syystä tai toisesta pysty tai halua sähköisiä palvelukanavia käyttää. Näissä yhteyksissä maakunnat korosta-
vat myös henkilökohtaisen kontaktin merkitystä, mitä ei paraskaan digitaalinen asiointimuoto voi korvata. 

RAHOITUS 

Valtiovarainministeriö on myöntänyt maakunnille yleistä esivalmisteluavustusta 27.3.2017 tehdyllä päätök-
sellä yhteensä 800 000 euroa ja 5.7.2017 päätöksellä noin 6,56 miljoonaa euroa. Vuonna 2017 tehdään 
vielä kolmas avustuspäätös, jolla myönnetään yleistä esivalmisteluavustusta noin 14 miljoonaa euroa. Näi-
den lisäksi tuetaan erityisellä määrärahalla maakuntien ICT-muutosta ja maakuntien tietohallinnon raken-
tamista. Eduskunnalle annetussa valtion talousarvioesityksessä maakuntien yleiseen esivalmisteluun ja 
väliaikaishallinnon kustannuksiin on arvioitu kohdennettavan vuonna 2018 yhteensä 40 miljoonaa euroa. 
Rahoituksen jakautumiseen esivalmistelun (=maakuntien liitot) ja väliaikaisen valmisteluelimen 
(=maakunnat) välillä vaikuttaa se, milloin uudistusta koskeva lainsäädäntö tulee voimaan. 

MAAKUNTIEN VALMIUSASTE JA MUUTOSTUKI 

Maakuntien nykytilan kartoitus ja keskimääräinen valmiustila syyskuussa 2017: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerien maakuntakierroksen kommentteja: 

- Ministeriöiden tiiviimpi yhteistyö valmistelussa sai kiitoksia 
- Maakunnat kyseenalaistavat kansallista valmistelua ja päätöksentekokykyä 
- Valmisteluun tullutta lisäaikaa pidettiin tarpeellisena  
- Keskustelua ja kysymyksiä herättivät mm. toimitilat ja kiinteistöt, palvelukeskusten rooli, kuntien 

talous, henkilöstö, lähipalvelut, ulkoistukset, kielikysymykset, digitalisaatio, Luovan aloittamisen 
aikataulu, vaalit, kasvupalvelulaki ja valinnanvapauslaki 

 


